§. 15. *Fundus ejus esse videtur, cujus nomine comparatus est, non à quo pecunia numerata est: si tamen fundus comparatori sit traditus.*

INTERPRÉTAT. *Si ager alterius nomine, et alterius pecunia fuerit comparatus, ejus esse dignoscitur, cujus nomine comparatus est, si tamen ipse comparatori agrum traditum fuisse constiterit, illi verò pecuniam quam dederant à possessore recipiant, sicut multis aliis speciebus habetur expositum.*

§. 16. *Electo reo principali, fidejussor, vel heres ejus liberatur. Non idem in mandatoribus observatur.*

INTERPRÉTAT. *Si quis contempto fidejussore, debitorem suum tenere maluerit, fidejussor vel heres ejus à fidejussionis vinculo liberatur. Si verò procurator litis victus fuerit, mandator ejus ad solutionem tenetur.*

TITULUS XVIII.

De locato et conducto.

§. 1. **H**OMO liber, qui statum suum in potestate habet, et peiorare eum, et meliorem facere potest, atque ideò operas suas diurnas nocturnasque locat.

§. 2. Fundi deterioris facti, et cultura non exercitati, et ædificiorum non refectionum culpa, arbitrio iudicis domino à conductione sarciri potest.

TITULUS XIX.

De Nuptiis.

§. 1. **S**PONSALIA tam inter puberes, quam inter impuberes contrahi possunt.

§. 2. Eorum, qui in potestate patris sunt, sine voluntate ejus, matrimonia jure non contrahuntur : sed contracta non solvuntur : contemplatio enim publicæ utilitatis privatorum commodis præfertur.

INTERPRETAT. Viventibus patribus, inter filios familias sine voluntate patrum matrimonia non legitime copulantur ; sed si conjuncta fuerint, non solvuntur : quia ad publicam utilitatem antiquitas pertinere decrevit, ut procreandorum liberorum causa conjunctio facta non debeat separari.

§. 3. Inter servos et liberos matrimonium contrahi non possunt, contubernium potest.

§. 4. Neque furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed contractum matrimonium furore non tollitur.

INTERPRETAT. Si qui matrimonium sani contraxerint, et unum ex duobus amentia aut furor accesserit, ob hanc infirmitatem conjugia talium solvi non possunt.

§. 5. Vir absens uxorem ducere potest,

TITRE XVIII.

Du loyer des personnes et des biens.

1. **L'**HOMME libre, celui qui ne dépend que de lui-même, qui peut user ou abuser de lui-même à son gré, peut louer son travail pour le jour et pour la nuit.

2. Les biens-fonds ayant été détériorés, soit faute de culture des terres, soit faute de réparations nécessaires aux bâtimens, c'est au juge seul à arbitrer les dommages qui doivent être payés au maître par son locataire.